
COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

GIUNTA COMUNALE 

DELIBERAZIONE
*** COPIA ***

numero 9 del 14-01-2014 

OGGETTO:
LAVORI DI SISTEMAZIONE AREA VIA MEZZACAPO POZZILLO. APPROVAZIONE 
PROGETTO PRELIMINARE 

L'anno duemilaquattordici addì quattordici del mese di Gennaio alle ore 18:20 con la continuazione, nella 
sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 
Risultano presenti 

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 FERRARI GAETANO SINDACO Presente

2 CARTOLANO DOMENICO ASSESSORE Presente

3 CAVALLONE FRANCESCO ASSESSORE Presente

4 SANTORIELLO MICHELE ASSESSORE Presente

5 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Assente

6 SPOLZINO NICOLA ASSESSORE Assente

7 GRANATA NICOLA ASSESSORE Assente

8 FERRICELLI GIUSEPPE ASSESSORE Presente

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 3

Partecipa il Segretario Generale ESPOSITO CIRO incaricato della redazione del verbale.
Il Sindaco FERRARI GAETANO constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso 

·         che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 148 del 27/05/2013 sono state 
approvate  le  iniziative  di  accelerazione  della  spesa  della  Regione  Campania,  da 
selezionare per ambiti  di  intervento,  previa verifica dell’Autorità di  Gestione della 
coerenza dei progetti riferibili a tali iniziative con gli Assi prioritari del POR Campania 
FESR 2007-2013, ai fini della successiva programmazione a valere sulle risorse del 
Programma Operativo;

·         che con  Deliberazione della  Giunta  Regionale  n.378 del  24.09.2013 sono state 
approvate  le  norme di  attuazione della  D.G.R.  148/2013 relative  alle  iniziative  di 
accelerazione della spesa della Regione Campania;

·         che la Giunta Regionale ha individuato, nella suddetta deliberazione, tra gli ambiti 
di intervento prioritari, la riqualificazione di una proprietà comunale sita nel centro 
abitato;

·         che le Delibere di G.R. n.148 del 27.05.2013 e n.378 del 24.09.2013 prevedono il 
finanziamento,  attraverso  procedura  negoziale,  esclusivamente  di  progetti  che 
abbiano  immediata  attuazione,  anche  in  riferimento  alla  DGR  891/2010,  con 
cronoprogrammi  coerenti  con  i  termini  di  ammissibilità  della  spesa  e  con  gli 
orientamenti di chiusura di cui alla Decisione C (2013) n. 1573 del 20/03/2013, che 
fissa il termine ultimo per la certificazione della spesa al 31 dicembre 2015;

·         che con Decreto Dirigenziale n. 89 del 04/12/2013, pubblicato sul BURC n. 69 del 
09.12.2013, è stato approvato l’avviso pubblico per l'attuazione delle previsioni di 
accelerazione del POR CAMPANIA FESR 2007-2013, ai sensi delle delibere di Giunta 
Regionale nn. 148 e 378 del 2013;

·         che ai fini della partecipazione alla procedura di cui al il suddetto avviso, i soggetti 
interessati  dovranno presentare un’apposita istanza di partecipazione entro le ore 
24.00 del 15/01/2014;

·         che l’Amministrazione Comunale al fine di ottimizzare lo sviluppo urbano intende 
riqualificare un’area nel centro abitato in località Pozzillo;

Considerato 

·         che l’Ente intende candidare il  progetto dei LAVORI DI SISTEMAZIONE AREA VIA 
MEZZACAPO POZZILLO per il finanziamento di cui alle delibere di Giunta Regionale 
nn. 148 e 378 del 2013 iniziative di accelerazione della spesa dei POR CAMPANIA 
FESR 2007-2013;

·         che a tal fine occorre procedere alla redazione di  un progetto immediatamente 
cantierabile, che abbia immediata attuazione e con un cronoprogramma che prevede 
il collaudo delle opere entro il 30.09.2015, al fine di consentire la certificazione delle 
spese entro il termine finale di ammissibilità del 31.12.2015 stabilito dalle delibere di 
Giunta Regionale nn. 148 e 378 del 2013;

·         che  è  stato  conferito  incarico  all’ing.  Tony  Manzolillo,  libero  professionista  in 
Teggiano  (SA),  giusta  determina  del  dirigente  dell’area  tecnica  n.  238  del 
28/09/2011;

Visto il progetto preliminare dei LAVORI DI SISTEMAZIONE AREA VIA MEZZACAPO POZZILLO, 
redatto da sopraccitato ing. Tony Manzolillo, assommante ad €. 2.250.000,00, composto di 
tutti gli elaborati previsti dall’art. 21 del DPR 207/10, che di seguito si elencano:



Elaborato 1 Inquadramento territoriale;

Elaborato 2 Relazione tecnica – illustrativa;

Elaborato 3 Rilievo fotografico

Elaborato 4 Progetto Architettonico (pianta a livello + 2)

Elaborato 5 Progetto Architettonico + 1 sezione A-A

Elaborato 6 Sezione B – B, sezione C-C, sezione D-D;

Elaborato 7 Rendering;

Elaborato 8 Piano particellare di esproprio

Elaborato 9 Computo Metrico Estimativo;

Elaborato 10 Quadro Economico;

RILEVATO CHE:

·         l’area oggetto di intervento ricade nel Comune di Sala Consilina;

·         il Progetto Preliminare è conforme agli strumenti urbanistici;

·         trattasi di intervento di completamento per il quale non si rende necessaria alcuna 
variante degli strumenti urbanistici; 

VISTO  il verbale di verifica del progetto preliminare dei lavori in parola del 03.10.2013, a 
firma del Dirigente dell’Area Tecnica ing. Attilio DE NIGRIS, nella sua qualità di Responsabile 
del Procedimento, dal quale si rappresenta che il progetto è conforme a quanto previsto dal 
D.P.R. n. 207/2010, art. 44 e successivi dal quale emerge, fra l’altro, che è verificata la 
coerenza esterna tra la soluzione progettuale prescelta e il contesto socio economico ed 
ambientale nonché la coerenza interna tra gli elementi della soluzione prescelta;

RITENUTO tale  progetto  conforme  alle  esigenze  da  soddisfare  e  quindi  meritevole  di 
approvazione;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto  il  D.  Lgs  163/2006  e  ss.mm.ii.  (Codice  dei  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e 
forniture);

Visto il regolamento OO.PP. D.P.R. 207/2010;

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge

DELIBERA

1.         di  approvare  il  progetto  preliminare  dei  LAVORI  DI  SISTEMAZIONE AREA VIA 
MEZZACAPO POZZILLO redatto dall’ing. Tony Manzolillo, per l'importo complessivo di 
€. 2.250.000,00 così distinto:

QUADRO ECONOMICO

  

LAVORI  

A1) Lavori edili € 1.526.956,85



A2) Oneri di sicurezza € 61.078,27

Totale Lavori  ( A ) € 1.588.035,12

  

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

B1) Lavori in economia € 50.000,00

B2) Rilievi, accertamenti, indagini € 4.000,00

B3) Allacciamenti ai pubblici servizi € 12.000,00

B4) Imprevisti € 79.401,76

B5)Acquisizione aree immobili (Espropri-spese connesse-registrazioni/trascrizioni, etc) € 76.780,03

B6)Accantonamento ex art. 26 comma 4 L.109 /96 (2% su A) € 31.760,70

B7)Competenze tecniche e spese professionisti esterni € 125.000,00

B8) Competenze per consulenze ( geologo, naturalista, botanico) € 7.500,00

B9) Spese per commissioni giudicatrici € 4.800,00

B10)Spese per pubblicità € 2.500,00

B11)Acc. di lab., verifiche, coll. statico e coll. Specialistici € 15.000,00

B12) incentivazione interna R.U.P. 2%  su tot. Lav./impr. € 31.760,70

sommano € 440.503,19

  

B13a) IVA al 10 % su A+B4 € 166.743,69

B13b) Contributo ex art.10 L.6/81 su B7+ B8+B11 (4% previdenza) € 5.900,00

B13c) IVA al 22 % su B1+B2+B3+B7+B8+B10+B11+B13b € 48.818,00

B13) Iva e altre imposte totale somma € 221.461,69

  

Totale Somme a Disposizione ( B ) € 661.964,88

  



TOTALE GENERALE A+B € 2.250.000,00

2.       di dare atto che l’opera è inserita nella programmazione triennale;

3.       Di dare altresì atto, che la spesa prevista di €. 2.250.000,00 sarà garantita da 
fondi in conto capitale secondo i requisiti di ammissibilità previsti dalle delibere di 
Giunta Regionale nn. 148 e 378 del 2013-iniziative di accelerazione della spesa dei 
POR CAMPANIA FESR 2007 - 2013;

4.       Di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  10  comma  5  del  d.Lgs.  163/2006  e  successive 
modificazioni  ed integrazioni,  le  mansioni  di  responsabile  unico del  procedimento 
all’ing. Attilio De Nigris, dirigente dell’Ufficio Tecnico Comunale;

5.       Di impegnare il Comune, Ente beneficiario, al collaudo delle opere di che trattasi 
entro il 30.09.2015, al fine di consentire la certificazione delle spese entro il termine 
finale di ammissibilità del 31.12.2015 stabilito dalle delibere di Giunta Regionale nn. 
148 e 378 del 2013;

 

PARERI:

Si  esprime  parere  positivo,  per  quanto  di 
competenza, in ordine alla regolarità tecnica. Li 
,14/01/2014

Si  esprime  parere  positivo,  per  quanto  di 
competenza, in ordine alla regolarità contabile. 
Li ,14/01/2014

IL Dirigente dell'Area Tecnica

F.to Ing. Attilio De Nigris

Il Dirigente Area Finanze

F.to Dr. Nicola Puglia

VISTA la proposta di deliberazione che precede;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, del Decreto Legislativo 18.8.2000;

VISTO il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi comunali, esecutivo 
ai sensi di legge;

CON VOTI unanimi, espressi nei modi e termini di legge,

D E L I B E R A

1.         di approvare integralmente la proposta che precede ad ogni effetto di 
legge; 

2.       di dichiarare, con successiva ed unanime votazione palese, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4', 
del D.L.vo 18.8.2000, n. 267, attesa l'urgenza di provvedere.

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.TO FERRARI GAETANO 

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO ESPOSITO CIRO 

La su estesa deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune in data odierna per la 
prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi.

Li , 15/01/2014
Il Segretario Comunale

F.TO ESPOSITO CIRO

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. **

Li ,15/01/2014 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line del 
sito web istituzionale del Comune dal __________ al __________.

Li _______________

F.TO IL MESSO COMUNALE

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 24-01-2014 , ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3° comma - 
T.U. 267/2000 e ss. mm.
Li _______________ 

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE


